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Iliasto Golub - Dobrzyń 

Studia nad możliwościami aktywizacji do roli ośrodka 
powiatowego, 

Golub - Dobrzyń, miasteozko zespolone liczą-ce 5.3-50 
mieszkano ów jest położone w powiecie Wąbrzeskim. Leży ono 
na południowym krańcu powiatu w odległości 10 lem. od Wą-
brzeźna i jast z miastem powiatowym słabo powiązane.P«ry-
feryozne położenia Golubia w powiecie wąbrzeskim wywołuje 
eilne jego oddziaływanie na tereny sąsiednich powiatów 
brodniokie^o i rypińskiego oraz lipnowskiego. Jest to więc 
miasto, które nie tkwi w sieoi osadniczej swego powiatu, 
ale posiada tendencję do wytwarzania własnego obszaru od-
działywania niezależnie od istniejącyoh.. obeonie granic ad-
ministracyjnych. Jest to ważny szczegół ,u;va problemu pla-nowania podniesienia Golubia do roli ośrodka powiatowego. 
Golub w układzie przestrzennym miast wyraźnie nadaje się 
na taki ośrodek, z tyoh względów że jest mało związany z 
hierarchicznie nadrzędnym mu miastem nowiatowym i posiada 
dość duży własny region ^„^iał- uuoa niniejsza 
musi więc iść w kierunku 

1. charakterystyki obecnego żyoia gospodarozego mias-
ta. 

2, ustalenia regionu usługowego miasta, który w przy-
szłości powinienby tworzyć zrąb powiatu i jego 
charakterystyki gospodarczej, 

'j. planów aktywizacji miasta do roli ośrodka powiato-
wego w oparciu o wyznaczony region„ 

ITajpierw troohę wiadomości histor, oznyoh, które ułatwią 
zrozumienie rozwoju i obecnej sytuacji miasta. 

Rys historyczny 

Golub Dobrzyń jest miastem bliźniaczym tworzącym 
dziś jedno miasto na podstawie uchwały Rady Ministrów w 
1S51 r. 17 przeszłości jednak rozwój tych miast szedł .̂ •̂ •ny-
mi drogami. 

niewątpliwie starszą osadą jest Golub. Dokument z 
1254 roku mówi już o istnieniu ;;Villam Golube;i na prawie 
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ohołmińskim, IV 1293 właściciel kluo2a Golubskiego, bis-
lcup kujawski oddaje go mistrzowi krzyżaokiemu. Krzyżacy 
wykorzystują obronne położenie osady w • •ętli Drwęcy i 
umieszczają "tu graniczny gród warowny, a w 1300 roku wzno-
szą na stromym zboozu doliny potężny zamek, Lliasto obdaro-
wano prz;T;i lejami i prawami rozwija się pomyślnie w okre-
sie .feudalnym. Główną podstawę egaystenoji ludność czerpa-
ła % handlu, Drwęcą spławiano drzewo, węgiel drzewny, sBl 
i blednie., Kynkior.i zbytu była łolska, która zaczynała się 
za Drwęeą. Obywatele go lubscy umieszczali swe kapitały w 
ziemi Dobrzyńskiej, zakładali tu młyny, liodowle owieo i 
pro ack;iii na szeroką, skalę handel bydłem. Ciążenie miasta 
na lewy brzeg Drwęcy ma więc dawne tradycje. 

Po rozgromieniu krzyżaków i włączeniu Pomorza i Ziemi 
Chełmińskiej do Polski ziemie po obydwóch brzegach Drwęcy 
zostają na nowo zjednoczone, Zniesienie cła wpłynęło jesz-
cze bardziej na rozwój miasta, które o swe rynki zbytu i 
handel walczy z sąsiadująoym potężnym wówczas Toruniem, 
Ikrndel wewnętrzny "targowy i jarmarcany 4 razy do roku pod-
porządkowany surowym przepisom odbywał się na przeznaczo-
nym do tego celu rynku, 

V/ drugiej połowic kTII w. zaznacza się w Golubiu jak 
i w w£cdu innych miastach Polski upadek handlu na skutek 
'•'ojeti i egoistycznej polityki celnej szlachty, Golub będący 

с!п*та ze znaczniejszych miast Ziemi Chełmińskiej schodzi 
" do roli podrzędnego miasteczka. 

Po rozbiorach Golub staje się ponownie miastom gra-
nicznym, Przedmieście Go lubią położone lewym brzegu 
Drwęcy na tor unio Ziemi Dobrzyńskiej i dlatego nazwano 
Dobrzyniem, do tego czaąu nie odgrywało żadnej większej 
ani samodzielnej roli. Dopiero okres rozbiorów i podział 
polityczny miasta stwarza dla Dobrzynia przedmieścia moż-
liwości samoistnego rozwoju. IV 1776 roku licay Dobrzyń za-
ledwie- 31 nędznych domków. Od tego czasu jednak szybko 
wzrasta i zaczyna poważnie konkurować z Golubiem, W 1705 
roku liczy Dobrzyń już 1500 mieszkańców, otrzymuje prawo 
miejskie i szereg przywilejów, Każdy obywatel posiada w 
Dobrzyniu prawo uboju, wypiekania ohleba, robienia piwa 
i wódki. Wobec takiego rozwoju życia gospodarczego Dobrzy-
nia Golub musi zmniejszyć produkcję piwa znaoznie i szu-
kać innych źródeł dochodów, Kupcy golubsoy przerzucili się 
na handel materiałami włókienniczymi, żelazem, towarami 
kolonialnymi i wyrobami rzemieślniczymi, "owar ten prze-
mycano przede wszystkim przez kordon graniczny do Dobrzy-
nia, a stąd rozchodził się on na oałą gubernię płocką, 
Przemyt towarów zorgrainowr.nw był na wielką skalę a przoku-
pywani strażnicy rosyjsoy tolerowali go przez dłuższy 
okres czasu. Skończył się jednak wkońcu ten stan zaostrzę-
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ni on przepisów celnych, ustanowieniom w Dobrzyniu komory 
oelnej drugiej klasy i obstawieniem granioy przez wojsko. 
IIr,ndcl ohoe się zmniejszył ni o upadł zupołnie. owiadozą, 
0 tym następująco cyfry w 1376 r. wywieziono a zaboru ro-
syjskiego ouro^ych produktów ar. 550.000 rubli, Y/wieziono 
towarów Z-, 112.000 rublij ar, co pobrr.no cła 39.000 rubli. 

Z krótkiog:; przeglądu ¿lotyohoZaGosrogo dniejów miasta 
' Golubia i Dobrzynia w;nika wniosek, że miasta to wzrastały 
prac-do wszystkim na funkcji handlowej, Dył to nio tyll:o 
Łandcl towax*ami miejscowego rzemiosła, a najbliższą okoli-
cą ale i hi^idol dalekosiężny w niektórych okresach, Były 
to typowo ni -.sta -krosu feudalnego. Okres gospodarki kapita-
listycznej zaznaczył się na terenie miast pod*koniec 19"i 
20 wierni szeregiem inwestycji przemysłowych. któro zapo-
czątkowały nową bazę rozwojową" miasta, 1/ GoluMu powstaje 
tartak parowy, "dujSr. oleozarnir. i nowocześni o ur sądzona se-
rowarnia. Gaiezie przemysłu spożywczego i drzewnego znalaz-
ły tu możliwości rozwoju w oparciu o miejscowo surowoo. 
\! Dobrzyniu powstaje młyn oraz mniejszo i gorzej wyposażo-
no zakłady przemysłowo jak garbarnio, fabryka świec i nyd-

Obydwa miasta włączono do Polski w 1910 roku tworzyły 
odrębne organizmy gospodarcze i administracyjno. Długolet-
nia gr nioa polityczna, która jo oddzielała stworzyła mimo 
bliskiego sąsiedztwa dwa różno miasta, ta!: z punktu widzo ~ 
nia fizjognor.ii jak funkcji i typu ludności, Podtrzymywał 
to podział administracyjny. Golub należał do woj»po' :ri?riugo,Dobrzyr. 

zcA do Warszawskiego, Przystosowanie się do nowych warunków oba 
miasta ciężko przeżywają. Dobrzyń pomimo dalszego wzrostu 
liczebnego mieszkańców schodzi do rzędu osad. Golub ma 
dużą ilość bezrobotnych, likwiduje wiele warsztatów, zmniej-
sza ilość mi .^zkańc ów, 

l! ostatnich jednak latach o!zcosu międzywojonnogo 
dźwiga się ponownie, Ilozwija się spółdzielnia mleczarska 
1 serowarska przerabia dziennie około 60,000 litrów mleka, 
eksportuje rocznie 100,000 kg, ir\«>.«. i 30.000 kg, serów. 
Cegielnia produlrujo roczni o j.>u.000 w-tuk oegioł, dobrze 
prosperuj o młyn i tartak, 

W czasie okupaoji w drugiej wojnie światowej granica 
polityczna znowu oddziela miasta, Golub należy do "H©iohu:: 
a Dobrzyń do Generalnego Gubernatorstwa". Hitlerowcy mor-
dują w Dobrzyiiiu 50 <;ó ludności, są to mieszczanie pocho-
dzenia żydowskiego« Poza tym niszczą 70 # domów mieszkalnych 
w Dobrzyniu, 

.?o skończonej wojnie ooczątkowo miasta są nadal po 
dzielone administracyjnie.~Dobrzyń jednak przy tak wielki: 

http://rcin.org.pl



_ 4 -

zniszczeniu nic noże istnieć samodzielnie, wobec czego w 
194G roku przechodzi do powiatu wąbrzeskiego i tworzy z 
Golubień miasto zespolone. . 

Li o z ba ludności mio-sta, a raczej dwóch miast wahała 
cię w zależności od zmiennej koniunktury gospodarczej i 
politycznej. Llożna ją zestawie tylko dla ostatnich dwóch 
jt/icków. 

Liczba mieszkańców 

Ludność miasta wykazuje po wojnie tendencje do 
zmniejszania się. W 1952 r. jest nie tylko mniej ludnoś-
ci niż było przód wojną, ale jest o ca 800 osób mniej niż 
było w 1950 r. LdLasto wyludnia się. Zmniejszenie ludności 
następuje na skutek wyjazdów na zachód, migracyj do więk-
szych' miast . Golub podobnie jak liczne inne małe miastecz-
ka stracił,, w nowy:.: ustroju podstawy egzystencji i dyna-
miki, któro miały w systemie gospodarki kapitalistycznej, 
a nie zyskały jeszcze nowych podstaw właściwych gospodar-
ce socjalistycznej. Rola drobnego kupiectwa, któro pośred-
niczyło w wymianie towarów między miastem i wsią skończy-
ła cię. Główną funkcją miastotwórczą stał się przemysł i 
funkcje usługowe centralne. Przyjrzyjmy się jak z tego 
punktu widzenia przedstawia cię sytuacja w Golubiu. 

0 tym. jaka funkcja odgrywa główną rolę w życiu gos-
podarczym miasta najlepiej można przekonać się biorąc pod 
uwagę zawody ludności, Ifiestety nie dysponujemy dokładną 
statystyką ludności zawodowo czynnej lecz tylko dane przy-
bliżone, szacunkowe zebrane na miejscu. 

?3?zoiysł w Golubiu no siada kilka zakładów i zatrudnia 
ras«!': ca 242 ludzi. Największym obiektem jost tartak pa-

rok m ^razem Golub Dobrzeń 

1772 650 
1G01 6.235 2.635 3.660 
1931 o.990 3.390 5.600 
1952 5.157 2.155 3.102 
1946 6,017 

II, Charakterystyka obeonego stanu gospodarczego 
miasta 
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roi?-, nowocześnie urządzony, w którym pracuje 140 ~ 150 
o a ob* /pracowników fizycznych 128, biurowych 12, kobiet 
pracujących 12/. Tortok tylko w jednej trzeciej czerpie 
surowiJc a sąsiednich losów, reszto pochodzi z Olsztyńs-
kiego i spłu/iano jest Drwęcą. HJortak jest w pełni csynny,..3 proco trwa nr- trzy aniony, Dziennie przerobią* cię co 120 r. 
drzewo. 

Drugi;., zakładem przenyołowyn jest młyn elektryczny, 
Pociodo on ocion por walcy, przerabia 400 n, zboża nr. do-
bę. \! młynie joct zatrudnionych 14 osób, fizycznych pro-
cowników i 2 procowników umysłowych. Zasięg gospodarcze-
go caplocaa młyna joct anienny, zależny od pogody. './ okre-
sach suchych sącioanio młyny wodno nie noga/ pracować wów-
czas młyn dobrzyński obsługuj o znaczny obszar o promieniu 
dochodzącym do 30 lor.:. 

Cegielnio, o której istniej o już wzmianko w 1421 r. 
w dokunenciw lokacyjnym niaotr. jest obecnie nioesysna. •'*:• 
Pokłady iłów a ostrzy już przez długotrwałą eksplootoo ję 
wyczerpane, Ob u on o zasoby wystarczyłyby zaledwie na 1 milion 
cegieł. woboc czego uruchomienie cegielni po wojnie nie opła-
cało się. 

¡.Ilocsarnia, l:t(5ra przed wojną posiadała doskonałe wy-
posażenie i odan .czoła się dużą produkcją nasła i o örów 
obecnie po wywiezieniu naczyń przez ok*uponta jest tylko w 
części esynna, Istnieje tu skup nleka i wyrób nasła, nato-
miast produkcję serów przejęła filia w Ostrowiten. ¡¿leczor-
nio zatrudnia osób w tyr.: 34 pracowników fizycznych. 

Po wojnie zorganizowana jajczarnia i tus sarnia posia-
da 9 pracowników stałych. \7 okresió sezonu liczba zatrud-
nionych dochodzi,-do 65, przeważnie kobiet ; 

Istnieje tu Państwowy Ośrodek Maszynowy, który obsłu-
guje nie tylko teren niasta ale i sąsiednie wsie. Zatrud-
nionych jest tu G pracowników. 

Iła w/agę zasługuje jeszcze po wojnie zorganizowana 
Ilobotnicza spółdzielnia Pracy, iwt'no produkuje noble. Pra-
cuje w niej 36 wykwalifikowanych rzemieślników i 6 pracow-
ników unyołowych", Meblarstwo jako dział pracy związany z 
nrzonysłem draównyn i występującym tu surowcom jest zdowo-
¿oby się tu debrze zlokalizowane i powinno mieć możliwoś-
ci rozwoju, Surowiec jednak, deski na meble otrzymuje Spół-
dzielnia nit z.niojscowego tartaku, lecz ze składów drzewa 
° Torunifi/i z Wąbrzeźna. 

Na tych kilim przedsiębiorstwach zamyka się cały prze-
mysł Gołuoia - Dobrzynia. 
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Funko ja handlowa 

Handel, który dawniej tworzył główną funkcję miasta 
i dr,iu posiada p -ważno znaosonie, gdyż duży obszar z oko-
licznymi wc.irr.ii ciąży do miasta. Handel jest obocuio uspo-
łeczniony i joct prawic w całości w ręku gminnej Spółdziel-
ni Samopomocy Clił opoki o j, która prowadzi tu 20 sklepów, w 
tym dwie piekarnie, dv/ie masarnie, jedna gospod', dwa skle-
py odzie ¿owe, dwa z nabiałem, jedna drogeria i sklep z obu-
wiem, je&gn punkt •wyuir.ny wełny, jeden opałowy, jeclen że-
lazny, cztery spożywcze, dwa kioski. 
Dor.: Książki osiada 1 księgarnię, istnieje 1 apteka spo-
łeczna. 'W rękach prywatnoJ inicjatywy jest 5 sklepów, 1 
kiosk i 5 kramów." Ił oś<5 sklepów zoniejszyła się w stosunku 
do pr3edv/o jennego stanu kiedy notowano 4-1 przedsiębiorstw 
hrjidlowych i ap arat handlowy nie wystarczająco obsługuje 
mirsto i region. Wynika to jednak nie tyl'*'; z racji mniej-
szej ilości sklopói. ile przede wszystkim z małej ilości 
przydzielonego towaru, Ponieważ ciążenie miasta przekracza 
znacznie granice administracyjno istnieje dysproporcja po-
między chłonnością obszaru a przydziałami otrzymywanymi w 
okoli rozdzi ału powiatu i?r czeskiego. Zjazd w dni targowo 
ludności wiejskiej jest duży. Wykupuje one, towary w nieś-
cie. Targi odbywają się dwa razy w tygodniu, a przyjożdsają 
ca ludn )śó :.v targi była jednym z wskaźników ustalenia gra-
nic turonu oddziaływania miasta. 
.'ielkie jarmarki n, bydło odbywają się 6 razy w rolni i ścią-
gają ludność z dalszej okolicy. 
Targi odby./ają ,,ię na ryrPru w Dobrzyniu, ponieważ jest on 
daleko większy jd go lubskiego, sklepy jednak prawio wszyst-
kie mieszczą się w Golubiu. Wytworzyły się więc w mieście 
jakby dwa contr-, handlowe jedno zbytu produktów rolnych, 
drugie zaopatrzenia w inne artykuły. 

Kultura, oświata, usługi społeczne 

V; Golubiu po wojnie wzrosła ilość szkół, powstała 
nowego typu szkoła zawodowa, zorganizowano internaty, tak 
że miasto może nie tylko obsłużyć własną młodzież, ale jest 
ośrodkiem kultur-.lnym dla okolicy. 

Państwowa' szkoła ogólnokształcąca jest reprezentowa-
na przez dwie szkoły podstawowe siedmioklasowe i, jedną stop-
nia licealnego. Specjalne znaczenie z punktu wi.'•Sbiiia obsłu-
gi terenu ma ta ostatnia szkoła prowadząca klasy od C-noj 
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do ll-toj. Liczy ona 202 nłodzieży i 15 osób personelu 
nauo zyoiolskiogo, Znaczna osęść młodzieży -jo chodzi z regio-
nu oddciaływ-.ni: miasta. świadczą o tyu następujące licz-
by: w internacie niuczka 56, na stancjach 20, dojeżdża 20 
uczniów* i uozennic. 

Podobną rolę spełnia Zawodowi, Szkoła iletalowa średnie-
go stopnia dwuklasowa, Uczy się w niej 76 młodzieży w tym 
14 dziewcząt. Poza miejscowej młodzieży, mieszkającej w 
internacie jest 44, dojeżdżającej 16, resztr, miejscowa. 

Do usług społecznych sięgających swoi:.: oddziaływanie:. 
w dużyi.: promieniu poza miasto należy Lecznica Zwierząt i 
iii oj oka Przychodnia Podstawowa* Przychodnia obsługuje do 
40 oSób dziennie i działa w promieniu 10 do 12 kr:;. Przy 
Przy; ho dni prowadzona jest izb", porodowa, która posiada 15 
łóżek. Pacjentki przyjeżdżają tu z odleg .ości do*24 km. 

Przedstawione tu ośrodki szkolne średniego st ;~>nia i 
służby zdrowia noga byó zaliczone do funkcji s iastotwórczej. 
W sunie jednak ilość osób zatrudnionych w tej dziedzinie 
nie jest duża ca 50. 

Komunikacja 

Golub loży dziś na uboczu od dróg głównych, tak kolo-
jak lądowych. Ma on połączenie kolejowe z Toruniom 

przez uj -ną linię, która od głównej linii odgałęzia się w 
Kowalewie i ^m-oŁ lub prowadzi do Brodnicy. Wybudowana 
została v; 1900 r. dla û iJ.. min./togicznych. Z lewym brzegiem 
Drwęcy, Ziemią Dobrzyńską miasto nie na połączenia kolejo-
wego, Lepiej przedstawia - się układ dróg bitych przystosowa-
ny do komunikacji samochodowoj. Przez Golub przechodzi głów-
na droga z Rypina do Kowalewa - Torunia. Nie posiada, nato-
miast Golub połączenia szosą na południe do Lipna. Istnieje 
tylko połączenie- drogą polną do Zbójna, skąd droga o twar-
dej nawierzchni dochodzi do szosy Lipno - Toruń w Kikole. 
Wybudowanie odcinka szosy Golub - Zbójno - Kikół połączy 
zaplecze południowe z miastom i stworzy ważną drogę przelo-
tową przez.,' miasto. 
Dobro"dro^i bite łączą Golub z Wąbrzeźnom i Brodnicą. Ponad-
to jest kilka dróg"polnych zbiegających się do miasta, Go-
lub.,-p osi.oda charakter węzła lokalnego w układzie sieci dróg 
ktiych., co jest ważne dla ośrodka powiatowego. Natomiast nie 
posiada węzłowego położenia w sieci kolejowej. Komunikacja 
w obecnym stanie obsługuje tylko rejon Golubia, ale nie po-
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tęgujo jog-) ai> rozwojowych i do funkcji miastotwórczoj 
nic ::oć;o być zaliczana. 

Ruch ;. anujący nr, liniach kolejowych i autobusowych 
oddają nas tę;. ująCw liozby: 

a 

Indywidualne bilety sprzedano w ciągu miesiąca 

Do Drodnicy 360 
Kowalewa 440 
Wąbrzeźna 500 
Torunia 720 

0 3 * 29zn e 

Do Srodnioy 6 
Kowalowa 10 
Wąbrzeźna 15 
Torunia 20 

Autobus ̂ kursujący z Torunia do Rypina ;rgowozi dzionnio 
średnio: 

j 

Z Torunia 20 - 30 osób 
Kowalewa 4 - 5 
Rypina 15 - 20 

v; jedną i drugą stronę. 

Nat ę Sonio \ ruchu .oniędzy : oszozcgólnyni miastami są-
siadującymi z Golubioń rzuca światło na rolę jego w obrę-
bie sieci miaa£. Golub inst o^lpfły od Torunia o 39 len. 

'rodnioy 30 ;i 

Wąbrzeźna. 29 
Rypina 27 :: 

Kowalowa 11 :: 

bliskie stosunkowo położenie Golubia w stosunku do To-
runla i dogodno • ołąozenia kolejowe jak i autobusowej naj-
większym ;̂ iastor.i" togo regionu włączają Golub w bezpośrednią 
strofę"wpływów Torunia. Wąbrzeźno jest miastem nadrzędnym 

'w stosunkach administracyjnych, więź jednak między miastami 
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jost sltabn, gdyż odległość jest znaczna n ; >łączonie nie-
zbyt korzystno. Z Rycino;.: i Brodnicą Golub"rywalizujo ra-
ozoj o- sforo wpływów w terenie jako ośrodek równorzędny. 

ludność rolniczr, na toronio miasta 

Obszar zajęty rzez miasto wynosi 1.211 li::. Miast^ 
więc w swoich granicach ; osiada znaczny obszar, który zaję 
ty jost ;od uirawę roli. Gleb;/ na toronio niasia oą licho, 
należą do IV i V klasy. Jodynie na wysoczyśnic gdzie Golub 
sięga uał*a: skra;/kion, są globy klasy III. Oprócz kartofli 
i żyta, któryoh cbi ry z 1 ha są dosyó niskie /3 - 12 
na uwagę zasługują ; lantacj o tytoniu, których ilość zwięks 
się z każdy-' rokiem" W 1951 r. było 100 plant,-.torów, obec-
ni o jest ich 520. j.i .ją oni mało działki i obsadzają naj-
gorszy gatunek tytoniu, machorkę. 

'¡/odług danych z II.R.N.-u istnieje na toronio miasta 
3-1-2 gos. od: rstw rolnych, 10 ogrodniozych, 2 rybackie. Jed-
nak ludności rolniczej zawodowo czynnej jost 545 osób, a 
lud:: iści rolniczej według danych W.IC.P.G. 1.033. Według 
informacji zebranych w mieście część mieszkańców miasta, 
niw .. ¿siadająca ziemi dzierżawi sobie często nawet dość 
odległe działki poJL i uprawia je. Dlatego rolnictwo odgry-
wa dziś ważną rolę w życiu gospodarczym miasta« Ludność 
nie mająca :.:.* liwości zarobkowania w innych dziedzinach 
ratuje się w ten sposób -_rzed utratą podstaw egzystencji. 

Di 1.- ,:i s ludno ś c i ov/y 

Z ^rzogląjHi ; o szczególnych kierunków życia gos; otar* 
czego miasta i zatrudnienia ludności można wysnuć pet® o 
ogólno wnioski dotyczące nadwyżek ludnościowych niezatrud-
nionych. Na cyfrę ludności 5.100 nożna w przybliżeniu 
irzyjąć 1.500 £j 1.680 zawodowo ozynnyoh. Jest to cyfra 
czacunkowa,/ńio oparta na dokładnej statystyce. 1/ 

1/ Szacufhok oparto na nastę-ujących cyfrach: w r.1946 lud-
ność w Golubiu wynosiła 8.355 z tego 51 w wieku od lat 
18 - 59y Jest to grupa, którą można uznać za zdolną do ;rr 
cy. Oblaczono ton sam rocent w stosunku do ludności oboc 
noj md/sta i wzięto od uwagę tylko 50 # kobiet. / 
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Główne działy gosp oclarki, które nożna zaliczyć do 
funkcji miaststwórczych, jak przemysł, szkolnictwo śred-
nio, usługi sp ołoczne o większy..: zasięgu odgrywają już 
dziś w życiu miasta poważną rolę i zatrudniają ca'390 do 
400 osób, to jest # ludności. Ha handel i zawody uzu-
pełniająco jak rzer:iosło, szkolnictwo p odstawowe wy;ada 
ca 130 do 200 osób, a na rolnictwo 545"̂  

Razom zatrudnionych jest w Golubiu 1.143 osób, co 
bliskie jest szacunkowej cyfrze zatrudnionych mężczyzn 
w wiolru od 10 - 59 lat, która wynosi 1,160. Ponieważ jed-
nak część kobiut pracuje, jak to wykazano przy omawianiu 
poszczogólnych gałęzi życia gospodarczego, nożna przyjąć 
że od 150 do 200 męż, .zyzn w wieku zdolnym do pracy obec-
nie jest tam bez zajocia. Oprócz tego kilkaset kobiet, 
Ponadt część ludności, która dziś pracuje w rolnictwie 
w razie stworzenia nowych warsztatów pracy na miejscu 
może się do nich przerzucić. Takiej ludności czasowo zaję-
tej w rolnictwie jest tu około 200 osób. Nadwyżki ludnoś-
ciowe, któro- dziś nic są wciągnięte do produkcyjnej pracy 
wynoszą około 350 do 400 ludzi razem z kobietami /50 
dochodzą do 740 osób. 

Drugi sposób obliczania nadwyżek daje cyfrę nieco więksZt 
biorąc pod uwagę, że na 5.157 m. jest ludności rolniczej 
1033, a 4.124 nierolniczej /dane 17KPG. / obliczany ilość 
zawodowo czynnej ludności tylko w stosunku do drugiej gru-
py. Ludności zdolnej do pracy w wieku 13 - 59 lat będzie 
tam ca 1.500 /licząc tylko 50 & kobiet/. Na tę cyfrę 
p-rzypada tylko 600 "zawodowo czynnych - czyli nadwyżka 
ludności nie pracującej, a zdolnej do p.racy wynosi ęa 900 
osób. 

Istnieje więc na terenie miasta znaczna jak na tu-
tejszo stosunki nadwyżka rą1' roboczy oh, która w pierwszym 
względzie musi być brana ; od uwagę jako podstawa do akty-
wizacji miasta. Stworzenie nowych zakładów pracy dla tej 
ludności, zapobieganie dalszej ucieczce ludności z miasta 
i zmniejszaniu się liczby ludności, co tak jaskrawo wy-
stąpiło w latach 1946 - 1952. 

• Element ludzki, który jest na miejscu posiada na-
ogćł mało kwalifikacjo zawodowe. Są to najczęściej drob-
ni kupcy, lub mało wyspecjal zbwani rzemieślnicy* Tra-
dycjo miasta, jak to wykazano w zarysie historycznym w:ą~ 
ża się głownio z handlem i to z różnego rodzaju łatwym 
zdobywanien "ieniędzy t jak przemytem przez granicę itp , Stąd też mało jest zainteresowania dla projektowanego 
.nowego p-owiatu, aktywizacji miasta do roli ośrodka po-
wia t o wego.)Nie obserwuje się tu rozwoju amb i c j i 1okalny< Ii 

i 
' • 1 
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do tworzenia większego ośrodka dynamiczne o-nff Przeważają raczej obawy _rzed komplikacjaxii jakie nogą _ .-wstać w 

Pakt jednak istnienia w Golubiu ludności zdolnej do 
pracy, p osiadającej mieszkania dobrze wyposażone, prze-
mawia za lokalizacją tutaj nie tylko siedziby powiatu, 
ale i szeregu nowych, zakładów wytwórczych. Lokalizacja 
zakładów oparta na takiej zasadzie uwalnia bowiem od sze-
regu inwostyoji sprzężonych, budowy nowych domów mieszkal-
nych, tworzenia zaopatrzenia nowyoh dzielnic itp . 

Nie łatvn jest jednak odpowiedzieć na pytanie jakie 
zakłady powinny tu powstać. Ogólna polityka inwestycyjna 
państwa wyznacza kierunki rozwoju i"wielko- zakładów 
produkcji, '-.roj ok ty robione 'w skali jednego i środka mogą 
tylko wskazać na możliwości lokalizowania pewnych zakła-
dów w oparciu o zasoby naturalne zaplecza,'Z kolei trzoba 
więc zająć się zapleczem miasta i jego charakterystyką 
gos- odarczą. 

Charakterystyka gospodarcza za; leczą 
Golubią 

Zapleozu miasta czyli obszar ciążący do miasta można 
wyznaczyć biorąc poc! uwagę zasięg wpływu poszczególnych 
funkcji miasta *w terenie. Ha podstawie dokładnej analizy 
zasięgu miejscowości skąd przviPf>,rV,a ludność na targi, 
młodzież do szkół, chorzy do ośrocucow zdrowia można wy-

prowadzić wniosek, że miasto obejmuje z prawej strony Drwę-
cy obszar ciążenia o promieniu w przybliżeniu 7 km,, a z 
lewej do 20 km. iia ^eń dość dziwny układ asymetryczny regio-
nu wpływa jogo budowa, rozmieszczenie lasów, oraz odleg-
łości różno najbliższych miast, a północy na zmniejszenie 
sfery oddziaływania miasta vr_ływc.ją""dwa większo kompleksy 
leśne oraz bliskie sąsiedztwo Kowalewa4 Kowalewo, położone nad główną linią kolejową Toruń - Jabłonowo - Iława,posia-
da bezpośrednią łatwość dojazdu do Torunia i przede wszyst-
kim tam ciąży, Kowalewo więc dziś do regionu Golubia nio 
należy, ^ednak trzeba .odkreślie, że Golub jest dla Kowa-
lowa najbliższy-:: zaledwie o 11 km. odległym miastem i po-
siada z Golubiem bardzo dobro połączenie kolejowe i drogo-
wo. Połączenie więc tych dwóch miast w jednym powiecie i 
powiększenie przez to jego podstaw egzystencji, jako sil-
niejszego ośrodka powiatowego ma logiczne uzasadnienie. 
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Liczba ludności 

fr. « ' _l946_r>;_ 195 0_r 
Mazowszu 7.302 6.655 
Nowogród 5.201 4.392 
Zbójno 6. 2G8 5.933 
Radomin 7.755 
Podzamofe Gol. 3.335 3.208 
Kowalewo U, 4.542 4.499 

Zr.:nivjeżenie ludności nastąpiło więc nic tylko w 
samych miastach, alo obejmuj o cały region. Jeśli 3ic zwa-
ży, że pr z o-suwanie się ludności etc wsi do miast jest ce-
chą stosunków migracyjnych całej Polski Ludowej po 1946 r, 
specjalnie zaś na toronio woj. bydgoskiego rozwiniętą 
nic można w tym ubytlru dopatrywac się przejawów ujemnych 
dla życia gospodarczego omawianego obszaru. «Jest to bowiem 
przede wszystkim obszar rolniczy, w którym gęstość zaludnie-
nia na ha użytków rolnych jest dość znaczna, zwłaszcza 
na toronio p ołudniowycli gmin. Proces podnoszenia stopnia 
mechanizacji w rolnictwie pociąga za sobą zmniejszeniu 
liczby ludności na wsi. Pakt jednak, że ludność choć częś-
ciowo nie zatrzymuje się w najbliższym mieście, że miasto 

* r ł" ' 

Do właściwc-g; zaplecza Golubia należą z północy 
gmina Podzamcze, Ostrowite. Slgiszowo, część gminy l/roc-
ki /Kujawa/. ̂Ila p ołudniu obejmuje Golub swym zasięgiem 
gminy Nowogród, Liaz owczo, Zbójno i Radomin w całości, 
ponadto niektóre wsio z sąsiednich bardziej oddalonych 
g|l£4c.fak Hałczyce, Ugoszcz, Roszkowo /patrz mapa ilr.l./ 

Obecnie już obszar oddziaływania miasta rozciąga się 
na przestrzeni oa 500 km2, co najwymownioj świadczy, że 
Golub jest miastom o charakterze centralizującym. Jeże-
li do właściwego obszaru ciążenia Golubia dodamy miasto 
Kowalewo i gminę Kowalewo to otrzymamy jednostkę powiato-
wą o powierzchni zbliżonej do dolnej granicy normy dla 
powiatów. /600 km / Ludność zamieszkała na tym obszarze 
wraz z miasteczkami osiągnie cyfrę ca 40.000 czyli jost 
bliska także dolnej granicy normy. Gminy wiejskie połud-
niowej części zaplecza mają stosunkowo dużą gęstość zalud-
nienia. W ostatnich jednak kilku latach zmniejszyła si«j 
liczba mieszkańców gmin wiejskich, na co trzeba zwrócić 
ąfjBitfalną uwagę. świadczą o tym załączone cyfry 
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Golub również nr. ubytki ludności dowodzi, że o bo aro? jo ot 
mało uaktywniony gospodarczo, Charakter gospodarczy za-
plecza wpływa na rowwój i życie jogo ośrodka. Dziojo się 
tak w małych miastach, których jednym z głównych 
zadań jest obsługa zaplecza, 

Teren, na którym rozciąga się obszar oddziaływania 
Golubia loży na wysoczyźnie, przedzielonej w środku sze-
roką doliną Drwęcy, Wysoczyzną jest zbudowana z moreny 
dennej : łaskiej, miejscami lekko falistej. Na północ od 
Golubia biegnie pas ozów, wzgórz zbudowanych z żwirów 
i grubszych _ iasków, które dla eksploatacji mogą mieć 
poważniejsze znaczenie. Wysoczyzną jest poprzecinana 
licznymi rynnami polodoweowymi, z mniejszymi jeziorami, 
a prostopadle do nich biegnie wielka dolina Drwęcy. Do-
lina Drwęcy ma oharakter małej pradoliny z rozwinięty.: 
systemem teras. Specjalnie szeroko rozwinięta jest tera-
sa górna po prawym brzegu Drwęcy na wschód i zachód od 
miasta, Z zasięgiem tuj terasy piaszczystej wiążą się 
dwa największe kompleksy leśne regionu. 

Na omawianym obszarze brak jest większych bogactw 
mineralnych. Eksploatowano są jedynie żwiry nad Drwęcą 
w Dobrzyniu, Są znaczne pokłady piasków w dolinie Drwę-
cy, któro mogą nieć znaczenie dla przymsłu szklarslclego. 
Szczegółowych badań nad użytecznością piasków dotąd nie 
przoprour/dzono. Zasoby iłów, któro występują na stokach 
wysoczyzny są nio duże. 

Jedyną podstawą naturalną dla życia gospodarczogo 
regionu jest"użytkowanie gleb. Globy są tu średniej jakoś-
ci. Według mapy gleb Instytutu Gosp.Wiej ok,w Puławach 
na wysoczyźnie występują bielico lekkie i szczerki na 
glinie, zaliczono do klasy podatkowej Ill-b. W okolicy 
wsi Radomin występują bielice mocno i mocne szczerki, 
klasa Ill-a, stanowiące najlepsze ziemie na tym obszarze. 
17 dolinie rzeki Drwęoy występują piaski rzeczne i lekkie 
szczerki klasy IV-tej. i V-tej. Pomimo iż gleby są ta» 
kio sano po obu brzegach Drwęcy dają jednak plony niż-
szo po południowej stronie, na dawnym obszarze bt kon-gres owki, Zacofanie gospodarcze tego obszaru wywołane 
rozbiciem politycznym jest do dziś dnia jaskrawo widocz-
ne. Podniesienie techniki upraw, zastosowanie naukowych 
zasad rejonizacji upraw w nowyoh formach społecznego 
gosp odchowanie ziemią przyczyni się do zniknięcia grani-
cy gospodarczej b. zaborów i racjonalniejszego wykorzys-
tania terenu. Intensyfikacja rolnictwa może pomnożyć 
znacznie plony całego terenu i joot ważnym zagadnieniem 
gospodarczym dla nowo tworzącego się powiatu. 

ICiorunki upraw w zależności od glob są dwojakie. 
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lir- globach klasy III—ciej uprawiany jest jęoznioń, psze-
nica. buraki cukrowe, ziemniaki. Na glebach klasy IV-toj 
i V-tej przeważa żyto, ziemniaki i łubin» Nie obserwuje 
się szerszego zastosowania upraw roślin przemysłewychj 
ktoiv na żyznych globach mogłyby znalość"dobre warunki 
rozwoju. O" rócz gospodarki zbożowej ważną rolę odgrywa 
hodowla, która daje znaczną ilość trzody chlewnej, nie-
rogacizny i bydła. 

Liniej rozwinięto na wsi jost sadownictwo i ogrodu 
nictwo, choo ziemie te leżą w obszarze o korzystnych 
warunkach klimatycznych dla tych gałęzi gospodarki, In-
tensyfikacja rolnictwa może się tu łączyć z powiększeniem 
areału upraw roślin przeznaczonych na ptaszę i z wprowa-
dzeniom większej rozmaitości w ogrod mictwie i sadow-
nictwie , 

Lasy, drugi obok rolnictwa główny dział gospodarki 
regionu występują w dwóch kompleksach, które rozkładają 
cię wzdłuż doliny Drwęcy, Pas leśny przecina więc wpo-
prsok cały region Gm lubią, pogłębiając podział, który 
wprowadza dolina rzeki Drwęcy. Kompleks leśny na pn. 
wschód od miasta, należący do nadleśnictwa Konstanojo-
wo rośnie na głębokich piaskach i tworzy bór świeży II 
i III bonitacji siedliska. Nadleśnictwo to obejmuje 
6.376 ha pow. w ty: 217 ha. łąki. Nadleśnictwo Łośna. 
obejmujące drugi kompleks p -łożony na zachód od miasta 
•ma 5.799 ha p ;w. w tym 116"łąki. Dominuje tu również 
ty boru świeżego o drzewostanie sosnowym z podszyciom 
jałowca, Ponadt* jest tu od 20 do 30 & borów mieszanych 
/20 - 30 # liściastych/ o bonitacji II i I. W podszyciu 
występuje leszczyna i malina, 

Nr, rolę lasu jako bazy surowcowej rzucą p ewno świat» 
ło-cyfry z zakresu eksploatacji lasu» 

Nadleśnic two кone tanojowo 

Zapas drzewa 796.233 m^ 
Etat użytkowania 14.623 
w 1952 zużyto 11.070 w tym surowca 

tartacznego 
4.549 m/do 
Golubia do tar-
taku dostarcz, 
i {• / 

Ponadto arodukcja żywicy wynosi 17,333 kg. 
strużki opał. 2,5 t, 
kory garbarsk, 3,6 t. 
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Nacllo śnie two ^eśna 

Zapas dr sowa 590.530 r? 
Etat roczny użyt. 11.330 
w r.1952 zużyto 17.706 i! w tyo surowca 

tartacznego 10.395 nP./Do tartaku v; 
Golubiu oddano 4 tys. n3/ 

Produkcja żyv/icy wynosiła 46.795 kg, 
strużki opałowej 3,5 t. 

Produkcja lasów nie jest wykorzystana w pełni na 
miejscu. Tartak w Golubiu nie przerabia całego drzewa 
tartacznego miejscowego p schodzenia. Żywicę wywozi się 
do Rudnika nad San on. Istnieje więc możliwość rozbudowy 
przemysłu drzewnego w odarciu o niejsoowe surowce. Można 
powiększyć istniejący już tartak w. Golubiu i wybudować 
zakłady przetY/órozo przemysłu chemiczhego oparte na drze-
wie. Żr/łaszcza warto wziac p od uwagę Golub jako miejsce 
lokalizacji fabryki kalafonii. Strużka onałowa jest pod-
stawowym surowcem do tej produkcji, a dość znaczne zapa-
sy togo surowca wjrtwarza się na miejscu. Poza tym trzeba 
wziąć pod u Y/ag q możlir/ość łatwego dowożenia drzewa Drwę-
cą z południowych Mazur, z okolicy Ostródy. System ka-
nał4w"połączonych z jeziorem Drwęskim, które przepływ/a 
Drwęca";ozwoli na łatwy i tani transport wodny drzewa 
z dalekich nawet części Mazur zachodnich. 

Akty/izacja miasta 

Golub już dziś jos.t miastem, które może przejąć 
funkcję ośrodka powiatowego. Składa się na to tak duży 
obszar jogo zaplecza, jak i zróżnicowana pod względom za-
wodowym struktura ludnośoi miasta, Duża ilość wykwalifi-
kowanych robotników, rzemieślników, placówki obrotu towa-
rowego, zasięg działania szkół itd., '̂ak również zewnętrz 
na fizjognomia miasta, która wyraża się w dobrze zabudo-
wanych murowanych dzielnicach po prawym brzegu. Do roli 
miasta powiatowego Golub może być podniesiony zwłaszcza 
biorąc pod u r/agę normy przyjęte dla miast powiatowych 
podano przez P.K.P.G, Według wytycznych obszar"powiatu po 
winien wahać sio w gra:licach od 600 do 900 k m ^ a liczba 
ludności łącznie z miastom powiatowym w granicach od 40 
do 46,5 tys. 

i 
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Można * osunąć nawot daloj twierdzenie, że in prę-
dzej nastąpi stworzenie ośrodka administracyjnego w Go-
<ubiu, tym" lepiej będzie to dla niasta, Funkcja adni-nlstyaoyjna otworzy bowioń nowe możliwości pracy dla lud-noŁoi i"zapobiegnie dalszemu obniżaniu się cyfry ludnoś-
ci« ^wstaniu Powiatowej Rady Narodowej i wszystkich 
instyt>iCii na szczeblu powiatowym wymaga dość dużego apa-ratu adi-d^istracyjnogo który przeważnie składać się bę-
dzie z nU-j30DV/cj ludności. 

Golub id.0 był miastem - owiatowym i nie posiada więk-
ssogh bu^nków dla celów administracyjnych. W związku z 
tworzeniem• -̂ Av/ogo ośrodka powiatowego byłoby konieczny:: 
wybudowanie s*.Ci-GSU machów, dla nowych władz i instytucji, biorąc pod uwr\̂ n dużo znaczenie Dobrzynia, gdzie ponad 
70 donów uległ-, ¿burzeniu trzeba podkreślić, że problon 
mieszkaniowy noże nr.:.ta»nozy6 cały szereg trudności o iii nie będzie r ówno o z odm owzi ę t y plan rozbudowy miasta. 
W związlcu z tym trzobaby na miejscu zawczasu rozwinąć pew-
no gałęzie przemysłu buciowl^ocgo i przedsiębiorstwa bu-
dowianoj któro mogłyby lokala^potrzeby zaspokoić. Potrze-
by te rac tylko obejmują samo miasto, ale i^wsiepołożone 
w zapleczu, Wsie położono po lewym trsegu Drwęcy są prze-
ważnie budowane z drzewa 1 gliny, małą zniszczony stan 
budynków gospodarczych i mieszkalnych. !Prr.ebudowa uotroju 
rolnego, tworzenie spółdzielni produkcyjnych bodzie wyma-
gało inwestycji budowlanych, Iii\o nałych saperów iłów w 
złożach pod Golubień należałoby się zastanowić ozf nie 
uruchomić cegielni na małą skalę, tak aby zaspokoi?.a 'potrze 
by lokalne odbudowy i rozbudowy miasta. Ponadto są żwiry, 
piaski i drzewo - surowce potrzebne dla przemysłu budov;la-
nego, Golub nie ma rozwiniętego obecnie tego przemysłu, 
a rozwój jego dla zaspokojenia potrzeb własnych i zaple-
cza jest oardzo pożądany. 

Ażeby Golub mógł spełniać role dynamicznego ośrodka 
powiatowogo i powiększyć liczbę ludności do cyxry 10 tys. 
jak to przewiduje plan do 1970 r. to trzeba wzmocnić cały 
szereg dziedzin jego życia gospodarczego. Do tych nałoży 
w pierwszy;: rzędzie przemysł. Liczba satrudnionyoh w prze-
myśle ' owinna wzrosnąć o kilkaset osób dla nich trzeba 
tworzyŚ nowo zakłady lub powiększyć, istniejące. Trudno iv 
-planach o zasięgu jednego ośrodka dać szczegółowe wyty-
powanie zakładów, które w Golubiu mają powstać. Trzeba 
by do tego znać plan rozwoju poszczególnych gałęzi prze-
mysłu w „Polsce i przewidziane zwłaszcza w zakresie drob-
nego przemysłu inwestycjo na najbliższą przyszłość. Dla-
tego w rozdziale tym wskaże się raczej na możliwości loka-
li zac ji'pewnych zakładów. 
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Analiza sytuacji ges' odarczej zaplecza wykazała, 
żo są tu możliwości powiększenia przemysłu drzewnego, 
Ludowa nowego tartaku, lub powiększenie obecnie istnie-
jącego jest pożądana, przetwórstwo drzewa na noble lub 
części, produkcję półfabrykatów dla większych zakładów 
Meblarskich - nożna tu zorganizować. 'Istnieje już Spół-
dzielnia Stolarska na terenie miastr, która posiada wy-
kwalifikowany sos- ół pracowników* W oparciu o ton zos- eł 
nożna noże założyć większą fabrykę nebli0 

Położenie Golubią nad Drwęcą - drogą wodn:. - którą 
nogą przychodzie transp >rty drzewa z lasów mazurskich 
Zapewnia na długi okres zaopatrzenie różnorodnego surow-
oa, jeśliby n czasen miejscowe zapasy okazały się nio-
wystarczaj.; ,co, pod względem ilości, czy jakości, 

Z tych samych względów są tu możliwości uimoszcze-
nia fabryki przemysłu drzewnego chemicznego n,p, fabry-
ka kalafonii, dla lokalizacji której obecnie szuka sio 
miejsca w Polsce, Produkcja kalafonii i terpentyny opar-
ta musi być o import surowca z szerszych, większych 
obszarów leśnych^ Położenie Golubią jest z tego punktu 
widzenia dogodne, iloże tu być przerabiany surowiec struż-
ka opałowa i żywica z całej Polski półnoonej, zasobnej 
-w lasy, Dotyoliczas istnieją o ile mi wiadomo trzy talriw 
zakłady i t'; głównie w Polsce południowej. Umieszczenie 
więc takiej fabryki w Polsce północnej byłoby bordo j 
wskazano, 

Golub posiada wszystkie dane aby rozwinąć mniejszo 
zakłady przemysłu spożywozego, Jako ośrodek rolniczo -
hodowlanego regionu na na zapleczu różneg rodzaju su-
rowce, W oparciu o surowoo produkcji hodowlanej rozwi-
nęła się tu przed 1939 r, duża serowarnia, która niała 
masło i ucr-̂ iii, eksport. Po wywiezieniu urządzeń, tej 
fabryki • rzoz okup anto nie wróciła ona do dawnej pro-
dukcji, EoJLe&ałoby rzywrócić, albo nawet powiększyć 
downy st«i. IV oparciu o powiększoną rzeźnię poże powstać 
fabryka-'konser\r mięsnych. Młyn obsługujący teren w 
wystarczającym stopniu może dać surowiec pod fabrykę 
makaronu, Nawet fabryka cukierków i ciast znalazłaby 
tu łatwo zaopatrzenie w surowiec. Cukier noże dostar-
czyć niezbyt'odległa Chełmża, mleko, masło jest n 
miejscu, c. uprawę owoców można drogą kontraktacji, lub 
odpgtfiocnie j' propagandy łatwo rozpowszechnić, gdyż na 
obszarze samego miasta są dość liczne zokłady ogrodni-
cze, "Poza tym w sąsiednich lasach jest w podszyciu ma-
lina, której zbiory mogą być wykorzystane na miejscu, 
. 'Jednym słowem różnorodne gałęzie przemysłu sp ożywczego 
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nogą tu snalećd właściwo podstawy do rozwoju. 
Golub loży w bliski::? zasięgu oddziaływania Toru-

nia i p >siada p : łączenie kolej owo z Toruniom. Dzięki 
tonu nożna również oprzeć rozwój przemysłu w Golubiu 
o coraz większy ośrodek przenysSu toruńcldlcgo, w którym 
przemysł oheniczny, elektrotechniczny i spożywczy wybi-
jana sio na pierwsze miejsce. Odpadki przemysłu toruń-
skiego, lu" częściowa obróbka materiałów mogłaby tu być 
• rzerzuoona, 2 zakresu przemysłu były tu dawniej fabry-
ki áv/ioo. nydła, garbarnia, ale tylko jako mało prywat-
no warsztaty, równy.: wskazaniem jakie zakłady nożnaby 
z togo sa!Toou ulokować jest skład zawodowy rzemiosła. 
Przedstawia oię on następująco: 20 szewców, 10 krawców, 
7 fryzjerów, 4 ślusarzy, 2 szklarzy, 1 kap o łucznik. 2 ze-
garmistrzów, 2 fotografów, 4 malarzy, 6 stolarzy, 2 de-
karzy, 6 murarzy, 2 czapników, 4 zdunów, 2 tapicerów. 
4 kowali, 4 .antoflarzy, 2 siodlarzy, Z zostawienia to-
go widać, że" jest tu cp.ocjalnie dużo szewców. llogłaby 
powstać albo sp ółdziolnia szewska organizująca szersza 
produkcję na eksport poza region, albo nawet fabryka 
obuwia, 

Posar, jednyn warsztatem P.O.Ll. nie- ma tu zakładów 
przemyciu metalowego, U ośrodku powiatowym okręgu rol-
niczego p owinion być warsztat mechaniczny z wysoko kwa-
lifikyfíany :i p racov/r.ikami, którzyby mogli obsłużyć oały 
powiat. 

Miasto posiada oświetlenie elektryczne, alo tylko 
w c z oś ci zwarto zabudowanej, znaczna część miasta ha 
pcryxeriaoh nie jost włączona do sieci. Problem powięk-
szenia źródeł energii elektrycznej wiąże się dla całego 

/tefcj obczaru z wykorzystaniom siły wodnej Drwęcy. Plany 
budowy urządzeń onorgetocznych na Drwęcy są podobno 
w o-racowaniu. ale nie zdobyłam żadnych bliższych oo 
do togo danyen, 

;"5rak jost w mieśćio kanalizacji i wodociągów. Do 
pilnyohotrzeb miasta należy rozbudowa tych urządzeń. 
Brak ich"byłby w dużym, ośrodku powiatowym bardzo rażą-
cy, aio mówiąc już, że utrudniałby rozbudowę zakładów 
przemysłowych, 

Sf.oojalną uwagę należy zwrócić na ilość placówek 
obrotu"towarowego i • rzydzielaną miastu ilość towaru. 
Ludność.zjeżdzająca do Golubią z innych powiatów wykupu-
je dziś towar. Rozwiązania tego problemu powinno nastą-
pić jak najprędzej, nawet przed decyzją podniesienia ^ 
Goluola do roli ośrodka powiatowego. Trzeba powiększyć 
ilość sklep:ów i asortyment towarów oraz przede wszystkim 
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przydzielić ilość towarów analogiczhą jak otrzymują 
inne miasta p >wiatowo, 

\7 zakresie szkolnictwa jest miasto dziś dośó dobrze 
obsłużone. \7 : ii arę rozrastania się miasta muszą por/stać 
u owo s z k o ł y . Powinna tu powstać druga szkoła zawodowa 
średniego sto-mia z internatem, w której znalazłyby 
możność kształcenia się młodzież wiejska ze wsi : ̂ło-
żonych w zapleczu miasta. 

R^zwu^j terytorialny miasta 
w przyszłości 

Na zakoiozonie parę słów trzeba dodać na tobat 
kierunków rozwoju terytorialnego miasta, Golub - Dobrzyń 
loży w dolinie Drwęcy, Kształt doliny wywarł wpłw na 
rozkład ulic i dzielnic miasta i będzie w -rzyszłości 
ważnym wsp ułozynnikiom decydującym o rozbudowie posz-
czę gólnyeh dzi elnic, 

Golub loży na prawy; brzegu Drwęcy. Śródmieście 
jest ścieśniono w zakolu rzeki na płaszczyźnie terasy 
dolnej wyniesionej 55 - 57 m,n.p;n. Od północy otacza 
miasto wysoka In-awędź wysoczyzny, która wznosi się do 
wysokości 93 - 107 m. Strome, kilkadziesiąt metrów wy-
so)ae zbocze góruje p onad miastem, tworząc wyrąbią 
granioę naturalna utrudniającą rozwój terytorialny 

„ciasta na północ 'w kierunlai wysoczyzny. Na wysokiej 
•''krawędzi leża tylko ruiny dawnego zamczyska pokrzyżae-
kiogo, oraz w niedalekim sąsiedztwie zamku, na wyso-
ozyznie loży dworzec kolejowy. Jedna ulica o dużym spad-
ku prjwadzi stąd do miasta. 

Po lewym, brzegu Drwęcy leży Dobrzyń, Jest on poło-
żony nieco wyżej od śródmieścca Golubia, gdyż leży na 
terasie środkowej Drwęoy wyniesionej 65 - 60 m.n.p.m. 
Terasa ta jest rozległa, gdyż dopiero o 2 lem, na po-
łudnie od rzeki ciągnie się ograniczająca dolinę druga 
krawędź wysoka wys .czyzny. 

Położenie topograficzne iasta wskazuje, że roz-
wój terytorialny mógłby pójść dwoma drogami. Golub 
rozszerzyć się może w kierunku północnym, pokonując 
-rzeszkodę, jaką tworzy wysoka krawędź i rozbudować 
nowo dzielnico na wycoczyźnie, Za tym kierunkiem rozwoju 
• rzomawiałoby - ołożenio dworca, który stanowi tak dla 
dzielnic - rzemysłowyoh, jak mieszkalnych ważną atrakcję, 

i 
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7, drugiej jednak o trony wejście nr: otwartą wysoczyznç 
nic- jest korzystne. Położenie nieckowe w dolinie, 
chroniące jd wiatrów silniejszych w pobliżu rzeki 
jest lepsze. IJajwiçkszc możliwości swobodnego rozwoju 
pjsiada"miasto po stronie Dobrzynia, gdzie równina 
tarasowa nie stawia żadnych przeszkód. Tu mogą powstać 
n -'Wс dzielnice z gmachami administracyjnymi, nowe Iziel-
nice mieszkalnej pod tym jednak warunkiem, że nastąpi 
lepsze p wiązanie obydwóch brzegów. Droga komunikacyj-
na~idąOa wp oprzek rzeki, a łącząca' obydwa miasta po-
winna byd główną arterią, osią dookoła której kompono-
wać trzeba całą "przyszłą rozbudowę. Wyprostowanie tej 
drogi, poszerzenie jej, stworzy lepsze powiązanie dwóch 
bliźniaczych miast i zapewni lepsze scalenie dwóch his-
torycznie odrębnych ośrodków w* jedno nowoczesne miast-, 
służąco nowej socjalistycznej rzeczywistości. 
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